**ΖΩΝΑΡ.** Ἐξ ἀναφορῶν τῶν τῆς συνόδου ταύτης Πατέρων νόμοι ἐτέθησαν, οἶμαι, παρὰ Ὁνωρίου τοῦ βασιλέως· ἐκεῖνος γὰρ ἤρχε τότε τῶν ἑσπερίων. Φησὶν οὖν ὁ κανὼν ὡς, εἰ μετὰ τοὺς νόμους ἐπιστρέψῃ τόπον τινὰ, ἦγουν ἑνορίαν, ἡ παροικίαν, ἦτοι τὸν ἐν αὐτῇ λαόν, ἐπίσκοπος πρὸς τὴν ἐνότητά τῆς καθολικῆς Ἐκκλησίας, καὶ τὴν ἑνορίαν κατὰσχῆ ἐν τριετίᾳ μηθενὸς ἀντιποιουμένου αὐτῆς, ἔκτοτε αὐτοῦ ἴσται, τουτέστιν οὐδενὶ ἐξίσται αὐτὴν ἐκνικᾶν. Ἐὰν δὲ ἐν τῇ ἐπισκοπῇ, ἣ λέγεται διαφέρειν ὁ τόπος, οὐκ ἦν ἐπίσκοπος κατὰ τὴν τριετίαν ἐκείνην, ὅστις ἔμελλεν ἐκνικῆσαι αὐτὸν, ἀλλ' ἐχῆρσεν ἡ ἐπισκοπὴ προσετώτος, οὐ προκριματισθῆσεται ἐν τῇ μάτρικι, ἀντὶ τοῦ οὐ βλαβῆσεται ἐκ τοῦ καταγραφῆναι ἐν τῇ ἀπογραφῇ τῶν διαφερόντων τῇ ἐκκλησίᾳ, ἢ ἐπὶ τριετίαν ἐνεμήθη αὐτὸν, ἀλλ' ἐξίσται τῷ χειροτονηθησομένῳ ἐπισκόπῳ ζητῆσαι καὶ ἐκνικῆσαι αὐτὸν, ἐντὸς τριετίας ψηφισομένης ἀπ' αὐτῆς τῆς ἡμέρας, καθ' ἣν ἐγένετο. Τοῦτο δὲ κρατεῖν καὶ ἐπὶ τῶν Δονατιστῶν, ὥστε, ἐὰν ἐπίσκοπος αὐτῶν ἐπιστρέψῃ καὶ ἐνωθῆ τῇ καθολικῇ Ἐκκλησίᾳ, οὐ τόπον τινὰ ἔτερος κατεῖχεν ἐπίσκοπος, ἔχειν αὐτὸν ἄδειαν ἐντὸς τριετίας, ψηφισομένης ἐξότου ἐπέστρεψεν, ἀναζητεῖν τοὺς τόπους τοὺς ἀνήκοντας τῇ ἐκκλησίᾳ αὐτοῦ.

**ΑΡΙΣΤ.** ε' Ὁ μεταστρέφων εἰς ὀρθόδοξίαν, καὶ ἐ κατέχων ἐπὶ τριετίαν τὴν ἐπιστραφεῖσαν χώραν, ε' ἔστω ἀνέγκλητος. Καὶ ὁ μεταστρέφων ἐπίσκο-

**BALS.** Ut est verisimile, leges de regionum finibus prius latæ fuerant : sed quia postquam editæ sunt, controversiæ emersere, statuerunt Patres, ut si quis episcopus ad fidem orthodoxam converterit locum aliquem seu parœciam, quæ habet hæreticos, et eam triennio detinuerit, idque vivo, qui in ea jus habet, episcopo et tacente, de ea ne amplius turbetur. Sin autem in episcopatu, ad quem dicitur locus pertinere, non erat episcopus ; lapsus triennii non impedit eum, qui postea electus est, quominus parœciam suam revocet. Id ipsum autem servatur et in Donatistis, qui convertuntur. Ac in iis quidem consistit canon. Tu autem scias, quod jura ecclesiastica, quæ sunt scilicet de regionum finibus, et aliis, si adversus quidem Ecclesiam competunt, triginta annis excluduntur : sin autem adversus personas, quadraginta annis. Et lege caput 3, titul. 3, lib. v Basilic. et ultimum caput tit. 2 ejusdem libri, quod dicit, Omnis actio, quæ ad venerabiles domos pertinet, sive sit personalis, sive hypothecaria, quadraginta annos non excedit, convenientibus unicuique ejusmodi sanctæ domui temporalibus præscriptionibus sua tempora servantibus. Quamobrem quæ in præsentî canone continentur propter hæc capita, quæ ex Justiniani novellis sunt, exoleverunt.

**ZONAR.** Ex iis, quæ synodi Patres retulerant, leges ab imperatore (Honorio, ni fallor; nam is ea tempestate Occidenti præerat) conditæ fuere. Si quis igitur episcopus, inquit canon, post leges latas, locum aliquem, regionem videlicet aut parœciam, ejusque loci populum, Ecclesiæ catholicæ adjunxerit, eamque regionem triennii spatio nemine repugnante obtinuerit, ex eo tempore ipsius erit, hoc est, nemini, ut eum locum sibi vendicat, judicio experiri licebit. Si tamen ejus episcopatus, ad quem locus ille pertinere dicitur, nullus eo tempore episcopus exstabat illum vendicaturus, sed viduata præfecto Ecclesia vacabat, non præjudicabitur in matricula ; hoc est, quamvis in ejus Ecclesiæ tabulas, quæ eum triennio possedit, is locus relatus sit, non tamen ea res episcopum, **653** qui postea creatus fuerit, lædet ; sed eum triennii spatio, ab eo die, quo episcopus factus est, recensendo, repetere ac jure suo poterit vendicare. Quod quidem etiam in iis, quæ ad Donatistas spectant, servandum esse decernitur ; ut si quis nimirum episcopus ex eo numero se rursus ad Ecclesiæ catholicæ unitatem aggregarit, cujus aliquam regionem alius episcopus detinebat, loca ad Ecclesiam suam pertinentia, trium annorum intervallo, ex quo cum Ecclesia in gratiam rediit, repetendi habeat facultatem.

**ARIST.** ε' Qui regionem ad orthodoxam fidem convertit, et conversam per triennium detinet, sit ε' extra culpam : et episcopus a Donato conver-

« sus, si intra triennium, a quo conversus est, A  
« repetat, jure agat. »

Ante leges imperatorias, quemadmodum et in centesimo decimo septimo canone scriptum est, si quis episcopus ab hæresi aliqua ad fidem orthodoxam parœciam aliquam convertit, ab eo tempore eam possidebat, et non poterat quispiam episcoporum, ad quem diœcesis illa pertinebat, eam revocare. At post leges de eo latas, synodo placuit eum, qui regionem aliquam ad fidem orthodoxam convertit, et per triennium eam possedit, a nemine ut eam repetente molestia affectum inculpatum manere, et eam ab isto non amplius repeti, si intra triennium existit episcopus, qui eam repeteret, et quievit. Si enim ecclesia, quæ in regionem illam ab hæresi conversam, jus habet, episcopo vacaverit, proinde triennialis cursus ei nocebit, postquam in ea sit episcopus. Sed et parœcia aliqua Donatistarum episcopi, si ad catholicam Ecclesiam convertatur, et ab eo qui ipsam ad fidem convertit orthodoxam diu detenta fuit; postea autem et ipse Donatista episcopus ad fidei Catholicæ accedit unionem: nocent ei intra triennium, a quo conversus est, parœciam ad thronum suum pertinentem revocare.

#### CANON CXXI.

« De iis qui invadunt populos, quos putant ad se  
« pertinere, præter voluntatem eorum qui illos C  
« possident. Similiter placuit, ut quicumque episcopi  
« populos, quos ad suam sedem pertinere  
« existimant, non ita repetant, ut aliis episcopis  
« judicantibus hoc agant, sed populos, qui ab  
« aliis detinentur, invadant, sive velint sive nolint,  
« causæ suæ jactura multentur: et quicumque  
« utique hoc fecerunt, si non inter episcopos  
« consensu negotium finiatur, sed adhuc de eo  
« contendant; is ab eo discedat, quem ostensum  
« fuerit neglectis iudiciis ecclesiasticis in eum  
« impetum fecisse. Nec sibi quispiam blandiatur,  
« si a primato de possidendo litteras acceperit.  
« Sed sive habeat litteras, sive non, conveniat  
« eum qui possidet, et ab eo litteras accipiat; ut  
« is videatur pacifice, quæ ad ipsum pertinet, D  
« Ecclesiam possidere: sin autem ille contrariam  
« quæstionem referat; ipsa quoque inter  
« episcopos judicantes finiatur, sive quos primas  
« ei dederit, sive quos ipsi vicinis consensu de-  
« legerint. »

BALS. Lex quoque civilis statuit, ut qui sine magistratus auctoritate rem propriam abstulerit, is ab ea excidat. Præsens quoque canon decernit, ut qui se plebis vel regionis jus habere existimant, ne eam sua auctoritate apprehendant, sive hoc velint populi, sive nolint; sed quæ ab aliis episcopis detinentur, ejusmodi regiones, cum episcopali iudicio

« πο; ἀπὸ Δονάτου, εἰ ἐντὸς τριετίας ἀφ' οὗ ἐπι-  
« στρεψεν ἐνάγει, ἐναγέτω.

Πρὸ μὲν τῶν βασιλικῶν νόμων, καθὼς καὶ ἐν τῷ ἑκατοστῷ ἑπτακαίδεκάτῳ κανόνι ἐγράφη, εἰ τις ἐπίσκοπος ἀπὸ αἰρέσεως τινος εἰς ὀρθοδοξίαν μεταστρέψῃ παροικίαν τινὰ, κατεῖχε ταύτην ἀνεπιτεύθειν, καὶ οὐκ ἠδύνατό τις τῶν ἐπισκόπων, φῆνι ἢ τοιαύτη ἀνήκε διοικήσεις, ἀνακαλεῖσθαι αὐτήν. Μετὰ δὲ τοὺς περὶ τούτου νόμους ἤρρεσε τῇ συνόδῳ τὸν μεταστρέψαντα εἰς τὴν ὀρθοδοξίαν χώραν τινὰ, καὶ ἐπὶ τριετίαν κατασχόντα αὐτήν, μὴ παρὰ τινος ὀχληθέντα, ὡς ταύτην ἀναζητήσαντος, μένειν ἀνεγκλήτων, καὶ μηκέτι ταύτην ἀναζητεῖσθαι ἀπ' αὐτοῦ, εἰπερ ἐνθὺς τῆς τριετίας ὑπῆρχεν ἐπίσκοπος ὁ μέλλων ἀναζητῆσαι αὐτήν, καὶ ἡσύχασεν. Εἰ γὰρ ἐχθίρουεν ἐπισκόποδ ἢ ἐκκλησία, ἢ δικαιομένη ἐπὶ τῇ χώρᾳ ἐκείνῃ τῇ ἀπὸ τῆς αἰρέσεως μεταστραφείσῃ, ἔκτοτε ἢ παραδρομῇ τοῦ τριετιῶς χρόνου αὐτὸν βλάψῃ, μεθὸ γένηται ἐπ' αὐτῇ ἐπίσκοπος. Ἄλλὰ καὶ παροικία τις ἐπισκόπου τῶν Δονατιστῶν, ἐὰν πρὸς τὴν καθολικὴν μεταστρέψῃ Ἐκκλησίαν, καὶ κατασχῇ ἐπὶ πολλὸν χρόνον παρὰ τοῦ μεταστρέψαντος αὐτὴν εἰς τὴν ὀρθοδοξίαν· εἶτα προσέλθῃ τῇ ἐκκλησίᾳ τῆς καθολικῆς πίστεως καὶ ὁ Δονατιστῆς ἐπίσκοπος, ἐξέσται αὐτῷ ἐντὸς τριετίας, ἀφ' οὗ ὑπέστρεψεν, ἀνακαλεῖσθαι τὴν ἀνήκουσαν τῷ θρόνῳ αὐτοῦ παροικίαν.